

Individuálna výročná správa

Obce Medved'ov

za rok 2021



Ing. Ladislav Kulacs

.....

starosta obce

OBSAH

	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	4-5
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	7
5.8. Významné osobnosti obce	7
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	8
6.2. Zdravotníctvo	8
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
6.4. Kultúra	9
6.5. Doprava	9-10
6.6. Územné plánovanie	10-11
6.7. Hospodárstvo	11
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	12
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	12-13
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	14
7.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024	15
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	15
8.1. Majetok	16-17
8.2. Zdroje krytia	16-17
8.3. Pohľadávky	18
8.4. Záväzky	18
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov	18-19
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	19
10.1. Prijaté granty a transfery	20
10.2. Poskytnuté dotácie	20
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021	21
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	21
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	21
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	21

Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

dostáva sa Vám do rúk Individuálna výročná správa so štandardnou štruktúrou informácií o hospodárení obce Medveďov.

Povinnosť vypracovať výročnú správu pre obce a mestá vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Výročná správa obsahuje všeobecné informácie o obci, o stave, v ktorom sa nachádza a predstavuje prehľad realizovaných aktivít a dosiahnutých ekonomických výsledkov obce v predchádzajúcom období. Poskytuje informácie vo vyváženej forme a jej súčasťou sú analýzy stavu a prognózy vývoja obce, dôležité finančné a nefinančné ukazovatele.

V roku 2021 činnosť obce v oblasti obnovy majetku, rozvoja infraštruktúry a občianskej vybavenosti bola zameraná najmä na realizáciu investičného projektu s názvom „Vybudovanie objektu skladu a garáže“ v hodnote 5 790,- EUR.

Obec Medveďov v rámci hlavnej činnosti plnila povinnosti vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení kontinuálne počas celého rozpočtového obdobia. Hospodárila s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného rozpočtu obce a jeho zmien a dosiahla rozpočtový prebytok **19 991,61 EUR**.

V priebehu hodnoteného obdobia sme naďalej realizovali úlohy vyplývajúce zo zákona o sociálnych službách, na základe ktorého sme zabezpečovali terénu opatrovateľskú službu pre odkázaných občanov. Obec sa v rámci zlepšenia kvality života tiež venovala k získaniu finančnej podpory na realizáciu projektu s názvom „Rekonštrukcia chodníkov na vybranom úseku obce Medveďov“.

V rámci nového programového obdobia, ktoré otvára široké možnosti podpory projektov zo zdrojov vyčleňovaných v rámci jednotlivých rozvojových programov, budeme pokračovať v príprave a podávaní projektov na avizované výzvy z eurofondov.

V nasledujúcom rozpočtovom roku plánujeme z vlastných rozpočtových prostriedkov realizovať rekonštrukciu a modernizáciu Domu smútku v Medveďove.

Je nutné tiež pripomenúť, že rok 2021 bol vážne poznačený pretrvávajúcou pandémiou koronavírusu, ktorá výraznou mierou zhoršila reálny vývoj slovenskej ekonomiky. V rámci preventívnych opatrení bol vládou Slovenskej republiky vyhlásený núdzový stav od 1.10.2020, ktorý pretrvával do 14.05.2021 a opakovane bol zavedený na jeseň od 25.11.2021 do 22.02.2022. Mimoriadna situácia spôsobená pandémiou prinášala mnoho prekážok, problémov a obmedzení, pri ktorých samospráva musela vynaložiť nemalé úsilie na ich odstránenie a riešenie.

Pokladám za potrebné vysloviť úprimné poďakovanie Vám všetkým, ktorí ste sa v roku 2021 akýmkoľvek spôsobom pričínili k tomu, aby bol život v našej obci krajší a lepší. Osobitné poďakovanie patrí dobrovoľníkom, poslancom Obecného zastupiteľstva a zamestnancom obecného úradu za pomoc, zdravotníkom, hasičom a vojakom, ktorí na úkor svojho osobného života niekoľko mesiacov po sebe pomáhali zabezpečiť a realizovať celoplošné skríningové testovanie obyvateľov obce. Nasadenie Vás všetkých je hodné nášho veľkého poďakovania.

Napriek ťažkému roku sa teším na nové výzvy, ktoré nás čakajú v nasledujúcich obdobiach. Verím, že je našim spoločným práním obec ďalej rozvíjať, aby bolo vhodným miestom pre život a bolo aktuálnym lídrom nových nápadov. Preto Vás prosím o Vašu podporu, spolupatričnosť a spoluprácu.

Ing. Ladislav Kulacs
starosta obce

2. Identifikačné údaje :

Názov: Obec Medved'ov
Sídlo: Hlavná č. 90, 930 07 Medved'ov
IČO: 00305588
DIČ : 2021002126
Štatutárny orgán obce: Ing. Ladislav Kulacs – starosta obce
Telefón: 0315541237
E-mail: info@medvedov.sk
Webová stránka: www.medvedov.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľ'ov

Starosta obce: Ing. Ladislav Kulacs
Zástupca starostu obce: Mgr. Virgínia Morvaová
Hlavný kontrolór obce: Ing. Sibyla Szabóová

Obecné zastupiteľ'stvo: je zastupiteľ'ský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2018 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Obecné zastupiteľ'stvo: Mgr. Virgínia Morvaová
RNDr. Peter Kulacs
Ladislav Morva
Imrich Kulacs
Ladislav Hölgye
Rozália Grežová

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľ'stva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu: Eleonóra Sárközy, Bc
Veronika Szabó
Ing. Sibyla Szabóová

Celkový počet zamestnancov je 14 osôb (z toho tri opatrovatel'ky) r. 2021

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Poslaním obce Medved'ov je slúžiť obyvateľ'om obce, poskytovať kvalitné služby vedúce k spokojnosti obyvateľ'ov obce a naplňaniu ich spoločenských a ekonomických potrieb. V súlade so všeobecne platnými právnymi predpismi zabezpečiť efektívne a transparentné vynakladanie verejných zdrojov, viesť zodpovednú rozpočtovú politiku a vytvárať vhodné podmienky pre trvalo udržateľný rozvoj obce.

Vízie obce:

- formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce
- uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom
- aktívnou prezentáciou obce a účinnou komunikáciou starostu a poslancov OZ zvyšovať záujem o zapojenie občanov do riešenia vecí verejných
- posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života, poľnohospodárskej výroby

Ciele obce:

Cieľom obce Medved'ov je stať sa príjemným miestom pre život obyvateľov s rozvinutou infraštruktúrou a s vysokým štandardom služieb. Medzi najvýznamnejšie budúce aktivity obce patrí vybudovanie kanalizácie odpadových vôd a zabezpečenie rekonštrukcie verejného priestranstva a rekonštrukcie kultúrneho domu.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb., o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

5.1. Geografické údaje

Obec Medved'ov sa nachádza v Trnavskom kraji v okrese Dunajská Streda. Susedné mestá a obce: susedí s obcami Baloň, a Čiližská Radvaň, z východnej strany s obcou Kľúčovec, a zo západu s obcami Sap a Ňarad a z juhu susedí s mestom Győr – Vámosszabadi. Celková rozloha obce: 1 039 ha

Nadmorská výška: 114 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov: hustota – 51 obyvateľov na km², počet obyvateľov 531 osôb k 31.12.2021 / oproti roku 2020 sa počet obyvateľov znížil, stav k 31.12.2020- 535 osôb/

Národnostná štruktúra: prevažuje maďarská národnosť s 80,83 %, slovenská národnosť tvorí 16,73 %, česká národnosť – 0,56 %, a obyvatelia s nezistenou národnosťou - 1,88 % (podľa údajov SODB z roku 2021)

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci: Počet evidovaných nezamestnaných osôb k 31.12.2021 bolo 9 osôb.

Nezamestnanosť v okrese: 5 %

Vývoj nezamestnanosti: klesajúci

5.4.Symbody obce

Erb obce: Erb obce Medved'ov bol schválený s obecným zastupiteľstvom v roku 1997. Podkladom návrhu bola obecná pečať, pochádzajúca z druhej polovice 19. storočia. Na pečati s kruhopišom MEDVE HELYSÉG PECSÉTJE /Pečať obce Medved'ov/ je vyobrazený lev v skoku, držiaci v pravej labe šabl'u. Vyfarbenie erbu obce je nasledovné: v zelenom poli štítu je vyobrazený žltý /zlatý/ lev s červeným jazykom, pazúrami a bielou /striebornou/ šabl'ou. Vyfarbenie návrhu bolo zvolené tak, aby zodpovedalo základnému pravidlu heraldiky pre používanie farieb a kovov. Neskorogotický štít autori zvolili pre jeho jednoduchosť a veľkú rozšírenosť v obecnej heraldike.



Vlajka obce: pozostáva z ôsmich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej, bielej, červenej, žltej, zelenej, bielej, červenej a žltej. Vlajka obce má pomer strán 2:3 a je ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce: vychádza z erbu obce s nápisom „Obec Medved'ov“.

5.5.Logo obce

Obec Medved'ov nemá vytvorené logo.

5.6.História obce

Obec Medved'ov leží v Podunajskej nížine v juhozápadnej časti Žitného ostrova. Katastrálne územie obce patrí do povodia rieky Dunaj. Južnú hranicu územia obce tvorí rieka Dunaj. Katastrálne územie obce patrí do chránenej vodohospodárskej oblasti s prirodzenou akumuláciou vody. S názvom obce sa stretávame po prvý raz v listine z roku 1252, kde sa Villa Medwe spomína ako majetok bratislavského hradu. Súdobé listiny sa zmieňujú dokonca o dvoch obciach s názvom Medved'ov, o Veľkom a Malom Medved'ove. Malý Medved'ov sa okrem toho ešte spomína aj ako Kenderesmedve. Minulosť obce je nerozlučne spätá s Dunajom. Poniže obce v miestach dnešného mosta sa nachádzal tzv. Jelení brod, kde pri nízkom stave vody prechádzajú štátne hranice stáda jeleňov a srncov. Ešte nižšie sa nachádzal ostrov Cholera, kde boli až do 19. storočia internovaní chorí v časoch epidémie cholery.

V čase tureckého vpádu bola obec ležiaca oproti Győru na ľavom brehu Dunaja úplne vyplienená a zničená. V tom čase zanikol aj katolícky kostol, ktorý mohol patriť medzi kostoly postavené podľa nariadenia každých desať obcí postaviť kostol, ktoré vydal ešte Štefan I. O tomto prvom kostole v Medzičilizii sa aj Pázmányov súpis zmieňuje už ako o starom. Po vytlačení Turkov z Uhorska sa tu usídľujú nemeckí kolonisti, ktorí obec nazývajú Weisskirchen /Biely Kostol/. V roku 1634 patrí obec do Komárňanskej župy a jej zemepánmi sú Héderváryovci a Rábska kapitula. Obec bola dlho bez kostola, veriaci postavili nový klasicistický kostol znova až v roku 1800, ten však v roku 1855 vyhorel, obnovený bol v roku 1860. V minulom storočí tu premávala parná kompa, dnes v miestach brodu stojí most. Prekročením tohto mosta 5. novembra 1938 začali maďarské vojská obsadzovať v zmysle Viedenskej arbitráže Žitný Ostrov. Údaje o dedine v roku 1848 uvádzajú, že Medved'ov je

maďarská obec v Rábskej župe, v ktorej žijú katolíci. Obec má mnoho mlynov na Dunaji a zemeľanom je rodina Viczayovcov. Dejiny obce Medveďov sa neskladajú len z čísel, faktov a dátumov, ale aj z mýtov povestí a legend.

Základom hospodárskej aktivity a zdrojom obživy obyvateľov obce bolo od najstarších čias poľnohospodárska výroba, ktorá sa realizovala vo veľmi priaznivých prírodných podmienkach. Boli tu aj remeselníci, ich činnosť súvisela s poľnohospodárstvom /kováč, kolár, stolár.../. V dôsledku reštrukturalizácie hospodárstva v minulom desaťročí mierne klesol počet pracovníkov v tomto odvetví a podobne v prípade ostatných sektorov hospodárstva došlo k úbytku pracovných príležitostí a to najmä v priemysle. Podľa posledných údajov z roku 2011 bola rozloha obce 1046 hektárov a v 229 bytoch (počet rodinných domov 212) bývalo 576 obyvateľov.

5.7. Pamiatky

Najvýznamnejšou kultúrnou pamiatkou je Rímskokatolícky kostol svätej Anny z čias okolo roku 1800. Po požiari v roku 1855 ho obnovili. Klasická stavba má jednodňový sakrálny priestor s presbytériom.

5.8. Významné osobnosti obce

Obec Medveďov neeviduje významné osobnosti.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

V zmysle zákona č. 369/1990 je obec Medveďov samostatným územným celkom Slovenskej republiky. Obec združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt a ako právnická osoba za podmienok stanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže používať návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce, resp. na plnenie inej úlohy v štátnom záujme môže obec získať dotáciu zo strany štátu. Svoje úlohy a program môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnym krajom či inými právnickými alebo fyzickými osobami.

Majetok obce tvoria veci vo vlastníctve obce a jej majetkové práva. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, snahou jej zveľadňovať a zhodnocovať tento majetok a zachovať ho v nezmenšenej hodnote. Darovať hnutel'ný majetok, ktorý je vlastníctvom obce, je neprípustné. Majetok obce možno použiť len na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo.

Zákon NR SR č. 564/2004 Z.z. v zmysle neskorších predpisov o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy upravuje podiely obce na daniach v správe štátu.

Dotácie na úhradu nákladov spojených s preneseným výkonom štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý bol prenesený na obec. V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa všetky ďalšie dotácie zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti činnosť patrí.

Podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č. 523/2004 v znení neskorších predpisov je obec ako subjekt verejnej správy právnickou osobou zapísanou v registri organizácií, ktorý vedie Štatistický úrad SR v zmysle zákona č. 540/2001 o štátnej štatistike v znení neskorších predpisov.

Zákon č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov je základnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí. Tento zákon upravuje povinnosť rozpočtových organizácií a obcí účtovať v sústave podvojného účtovníctva. Účtovnú závierku zákon definuje ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčasti – súvahy, výkaz ziskov a strát, poznámok. Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť vecný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie o účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné, spoľahlivé. Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť rovnako overený audítorom. Pre obec to stanovuje paragraf 9 zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zrazení v znení neskorších predpisov. Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činnosti, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí do registra účtovných závierok.

6.1. Výchova a vzdelávanie

V roku 2021 výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytovala:

Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským Medved'ov

Riaditeľka: Marta Molnár Koósová

Adresa: 930 07 Medved'ov 203

Telefón: 031 5541 398

Počet žiakov: 12 žiakov materskej školy

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na kvalitné zabezpečenie predprimárneho vzdelávania detí v materskej škole.

6.2. Zdravotníctvo

Zariadenia zdravotníctva sa nenachádzajú v obci, primárne zdravotnícke služby obyvateľom obce sú zabezpečované v obci Čiližská Radvaň, komplexnejšie zdravotnícke služby sú poskytované v meste Veľký Meder, kým nemocničné zdravotnícke služby sú zabezpečené v obvodnom centre Dunajská Streda. Pre obec financovanie vlastného zdravotného strediska je neefektívne.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na predĺženie života fyzickej osoby, zvýšenia kvality jej života a zdravého vývoja budúcich generácií.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Obec podľa potreby zabezpečuje pre odkázaných občanov opatrovateľskú službu. V rámci svojej sociálnej politiky poskytuje podporu a starostlivosť pre seniorov, zabezpečuje kultúrne a spoločenské akcie a každý rok organizuje spoločné posedenie pre túto skupinu obyvateľov. Je potrebné uviesť, že seniori so svojimi cennými podnetmi napomáhajú k riešeniu vecí a aktívne sa zapájajú do prípravy viacerých podujatí v obci.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj opatrovateľskej služby sa bude orientovať na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb alebo na zachovanie, obnovu a rozvoj schopnosti seniora viesť samostatný život.

6.4. Kultúra a šport

Spoločenský a kultúrny život v obci sa realizuje prostredníctvom záujmových združení, dobrovoľníkov, jednotlivcov a neziskových organizácií. Kultúrny dom zastáva kľúčovú úlohu pri organizovaní a zabezpečovaní kultúrnych aktivít na území obce. Kultúrny dom v súčasnosti uspokojuje kultúrno-spoločenské požiadavky širokej vrstvy obyvateľov obce, zabezpečuje rozvoj miestnej kultúrnej činnosti, organizovanie kultúrnych podujatí, záujmových činností a súťaží, výstav, divadelných predstavení a koncertov. Tradičnými kultúrnymi akciami v obci sú: obecný ples, obecná zabíjačka, oslava 15. marca, oslava 1. mája, deň matiek spojená s výstavbou prác šikovných rúk, športový deň a obecné dni, stretnutie so seniormi, mikulášska slávnosť, adventný koncert a vianočná oslava.

Do harmonogramu spoločenských a kultúrnych programov na rok 2021 negatívne zasiahla pandémia, viaceré aktivity úspešne realizované v predchádzajúcich rokoch, boli zrušené.

V budove bývalej základnej školy pôsobí obecná knižnica s knižným fondom 7000 titulov. Zariadenia pre športovú činnosť predstavujú na území obce nasledovné športové priestory: multifunkčné ihrisko, futbalové ihrisko, basketbalové ihrisko a detské ihrisko. Telocvičňa a fitness centrum sa nachádzajú v budove materskej školy a počas celého roka čakajú záujemcov o šport. Obec utvára podmienky pre rozvoj telesnej kultúry, najmä na rozvoj športu pre všetkých a podporuje organizovanie telovýchovných, turistických a športových podujatí. V rozpočtovom roku 2019 sa podarilo obnoviť činnosť futbalového klubu TJ Družstevník. Podobne v prípade činnosti Dobrovoľného hasičského zboru nastala pozitívna zmena. V súlade s platnou legislatívou obec vykonáva okrem iného výstavbu, údržbu a správu športových zariadení.

6.5. Doprava

Kvalitná dopravná infraštruktúra a dobrá dopravná dostupnosť sú základné predpoklady rozvoja obce, ktoré významne ovplyvňujú jej hospodársky potenciál, spôsob života i životnú úroveň jej obyvateľov.

Cestná infraštruktúra

Cez obec Medveďov prechádza cesta II/506 (hranica SR/Maďarsko-Báč [kde sa napojí na cestu I/63]) – cestný ťah medziregionálneho významu. I63 (Štúrovo- Komárno- Dunajská Streda- Bratislava) je najvýznamnejším cestným ťahom prechádzajúcim územím juhozápadného Slovenska. Najvýznamnejší cestný ťah prechádzajúci v blízkosti obce je cestný ťah medzinárodného významu (E 575), ktorá začína v Bratislave, končí v meste Győr (Maďarsko). Dopravnú polohu obce v budúcnosti kladne ovplyvní aj plánovaná výstavba rýchlostnej komunikácie R7 (Bratislava – Dunajská Streda – Nové Zámky - Veľký Krtíš – Lučenec), ktorá je vybudovaná zatiaľ medzi Holicami a Bratislavou.

Miestne komunikácie majú bezprašnú povrchovú úpravu (všetky miestne komunikácie majú spevnený povrch) a rôzne šírkové a smerové usporiadanie. Medzi cestou a oploteniami

rodinných domov sú úzke pásy zelene a stromov, betónové chodníky pre peších sú aktuálne vybudované na viacerých frekventovaných úsekoch.

Pre zvyšovanie bezpečnosti cestnej premávky obec bude naďalej rozvíjať miestny systém chodníkov, ako aj skvalitniť miestne komunikácie rozsiahlou rekonštrukciou.

Železničná doprava:

Obec Medveďov nie je priamo napojená na Európsky železničný systém. Najbližšia železničná stanica je v meste Veľký Meder (12 km od obce) na železničnej trati č. 131 (Bratislava-Dunajská Streda-Veľký Meder). Železničnú osobnú dopravu prevádzkuje na základe Zmluvy o dopravných službách vo verejnom záujme spoločnosť RegioJet a.s.

Hromadná doprava

Integrovaný regionálny systém hromadnej dopravy zabezpečuje organizáciu a prepojenie hlavných zložiek hromadnej cestnej dopravy v hlavných smeroch pohybu cestujúcich, ktorými pre riešené územie sú: cesty do obvodného/okresného centra Dunajská Streda (31 km) a cesty do regionálneho uzla Veľký Meder (12 km).

Hromadnú prepravu osôb do zamestnania, škôl, úradov a za nákupmi zabezpečuje autobusová preprava (prostredníctvom prímestských liniek, ktoré zabezpečuje SAD Dunajská Streda a.s.

Letiská doprava najbližšie letisko umožňujúce verejnú prepravu osôb a nákladnú prepravu, sa nachádza v Bratislave. Od obce Medveďov je bratislavské letisko M. R. Štefánika vzdialené približne 68 km.

6.6 Územné plánovanie

Obec je orgánom územného plánovania (§16 ods. 2). Činnosť orgánu územného plánovania (ďalej len „ÚP“) je samosprávnou pôsobnosťou obce a starosta obce má postavenie štatutára obce. Cieľmi orgánu ÚP je sústavne a komplexne riešiť priestorové usporiadanie a funkčné využitie územia a vytvárať predpoklady pre trvalý súlad všetkých činností v území.

V súlade so stavebným zákonom č. 50/1976 Zb. v znení neskorších zmien a doplnkov do územnoplánovacej činnosti obce patrí obstarávanie územnoplánovacích podkladov, a udržiavanie ich aktuálneho stavu ako aj obstarávanie, spracovanie, prerokúvanie a schvaľovanie územnoplánovacej dokumentácie a udržiavanie jej aktuálneho stavu. Základnými nástrojmi výkonu územného plánovania sú územnoplánovacie podklady, územnoplánovacia dokumentácia a územné rozhodnutie.

Obec je stavebným úradom (§117 ods. 1). Činnosť stavebného úradu je preneseným výkonom štátnej správy. V podmienkach obce Medveďov činnosť stavebného úradu zabezpečuje fyzická osoba z externého prostredia, ktorá spĺňa osobitný kvalifikačný predpoklad pre výkon úradu.

Obec Medveďov v súčasnosti nemá vypracovaný územný plán. Pri zadaní obstarávania územného plánu sa obec riadi ustanovením § 11 ods. 2 zákona, podľa ktorého obec s menej ako 2000 obyvateľov nemá povinnosť mať územný plán

Obec Medveďov je zásobovaná elektrickou energiou na dobrej úrovni. V roku 2014 sa uskutočnila modernizácia verejného osvetlenia na celom území obce. Podľa podmienok dojednaných v koncesnej zmluve má obec povinnosť 13 rokov uhrádzať náklady za spotrebovanú elektrickú energiu v nezmenenej výške, ktorá sa odvíja od mesačnej platby zaplatenej bezprostredne pred realizáciou projektu. Ďalej bolo dojednané, že všetky náklady na operatívne odstraňovanie nedostatkov a porúch na verejnom osvetlení v období trinástich rokov bude znášať zmluvný dodávateľ diela.

Obec je plno plynofikovaná. Zemný plyn je v prevažnej miere využívaný na vykurovanie, prípravu teplej vody a varenie.

Rozvoj telekomunikácií zaznamenal výrazný kvantitatívny i kvalitatívny rast. Je to jednak rekonštrukciou pevnej telefónnej siete a ústrední, ale hlavne rozvojom mobilných telefónnych systémov a rozvojom internetovej siete. Obec má dobré GSM pokrytie od domácich mobilných operátorov. V roku 2020 sa pomocou štátnej podpory zabezpečilo vybudovanie širokopásmovej internetovej siete na území obce.

Obec má vybudovaný verejný vodovod, na ktorý je napojený 99 % domácností.

Verejná kanalizačná sieť v obci stále absentuje, odpadové vody sú odvádzané a akumulované v žumpách a septikoch a následne zneškodňované v čistiarni odpadových vôd, na to prispôbené. Odvoz odpadových vôd vykonáva oprávnená osoba, ktorá má vydané živnostenské oprávnenie na tento predmet podnikania podľa živnostenského zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní.

6.7. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

OBCHOD - KÁSA predajňa rozličného tovaru

TT s.r.o. - kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi

Hostinec Fakocsma - pohostinstvo

Herňa - CLUB DUNA

Nádas-Trstín – Edina Petöczová – predajňa, výroba teplých jedál

Herňa - Hollywood – Imperialgame, s.r.o.

Priemysel v obci:

Priemysel a služby sú tvorené malými podnikmi, o zamestnanosť v obci sa najvyššou mierou starajú:

Dom sociálnych služieb pre deti a dospelých v Medved'ove, kontinuálna starostlivosť o postihnutých občanov,

Ministerstvo vnútra SR, Krajské riaditeľstvo PZ Trnava,

Slovenská pošta a.s.,

Fortuna SK, a.s. - stávková kancelária,

Niké spol. s r.o. - stávková kancelária,

Spektrum K. spol. s r.o. - zmenáreň,

J City s r.o.- zmenáreň,

Slovnaft - čerpacia stanica,

Christmann Logistics s.r.o. - nákladná cestná doprava, administratívne služby,

Poľnohospodárska výroba :

V oblasti poľnohospodárstva pôsobia:

Medzičilizie, a.s., farma Medved'ov, rastlinná a živočíšna výroba , predaj poľnohospodárskych produktov,

Samostatne hospodáriaci roľník - pestovanie obilnín, pestovanie zeleniny, riečna akvakultúra, živočíšna výroba.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9. decembra 2020 uznesením č. 164/14/2020.

Rozpočet bol zmenený dvakrát:

- prvá zmena schválená dňa 25. augusta 2021 uznesením č.208/18/2021
- druhá zmena schválená dňa 08. decembra 2021 uznesením č. 223/19/2021

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021

	Schválený rozpočet na rok 2021	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	315 425	375 973	379 716	100,99
z toho :				
Bežné príjmy	305 225	348 171	362 117	104,01
Kapitálové príjmy	200	17 600	17 397	98,85
Finančné príjmy	10 000	10 202	202	1,98
Výdavky celkom	313 850	360 507	357 241	
z toho :				
Bežné výdavky	301 350	342 007	343 640	100,48
Kapitálové výdavky	5 000	11 000	5 790	52,64
Finančné výdavky	7 500	7 500	7 811	104,15
Rozpočtové hospodárenie obce	1 575	15 466	22 475	

V roku 2021 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :

- V bežnom rozpočte:

-podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2020 o 4,97 % vo výške 8084,- €

-daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2020 o 0,21% vo výške 64,- EUR

-komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2020 o 41,38 vo výške 8 043,- EUR

- z nájmu za prenájom pozemkov, budov, obecných bytov, nebytových priestorov, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2020 o 17,07 %
- z administratívnych a iných poplatkov a platieb, ktoré predstavovalo zníženie oproti roku 2020 o 14,48 %
- z grantov a transferov, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2020 o 3,31 %

- **kapitálovom rozpočte**

- nedaňové príjmy z predaja majetku obce - pozemkov, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2020 o 432,11%

V roku 2021 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :

- **v bežnom rozpočte:**

- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 139 575,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2021 v sume 148 119,54 EUR, čo je 106,12 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, plat starostu a pedagogických a nepedagogických zamestnancov materskej školy.

- Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 49 545,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 52 676,27 EUR, čo je 106,31 % čerpanie.

- Tovary a služby

Z rozpočtovaných 144 532,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 135 273,69 EUR, čo je 93,59 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.

- Bežné transfery

Z rozpočtovaných 6 705,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 6 156,86 EUR, čo predstavuje 91,82 % čerpanie.

- Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných výdavkov v sume 1 650,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 1 413,68 EUR, čo predstavuje 85,67 % čerpanie.

- **v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:**

- rekonštrukcia a modernizácia majetku obce (KD a budova MŠ) vo výške 6 000,- EUR

- **vo finančných operáciách :**

- splácanie istiny z bankového úveru vo výške 7 811,- €

7.2.Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	362 116,80
z toho : bežné príjmy obce	362 116,80
bežné príjmy RO	0
Bežné výdavky spolu	343 640,04
z toho : bežné výdavky obce	343 640,04
bežné výdavky RO	0
Bežný rozpočet	18 476,76
Kapitálové príjmy spolu	17 396,52
z toho : kapitálové príjmy obce	17 396,52
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	5 790,24
z toho : kapitálové výdavky obce	5 790,24
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	11 606,28
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	30 083,04
Vylúčenie z prebytku	2 481,83
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	27 601,21
Príjmy z finančných operácií	201,60
Výdavky z finančných operácií	7 811,20
Rozdiel finančných operácií	-7609,60
PRÍJMY SPOLU	379 714,92
VÝDAVKY SPOLU	357 241,48
Hospodárenie obce	22 473,44
Vylúčenie z prebytku	2 481,83
Upravené hospodárenie obce	19 991,61

Prebytok rozpočtu v sume 30 083,04 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume **2 481,83 EUR** navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu **19 991,61 EUR**
- na vysporiadanie zostatku finančných operácií **7 609,60 EUR**

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **sa upravuje o :**

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume **1 132,91 EUR**, a to na :
 - prenesený výkon v oblasti SODB v sume **360,91 EUR**
 - stravné pre deti v sume **272,00 EUR**
 - Projekt TTSK – Múdre hranie **500,00 EUR**

- b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume **1 348,92 EUR**.

Zostatok finančných operácií v sume - **7 609,60 EUR** bol vysporiadaný :

-z prebytku rozpočtu v sume **7 609,60 EUR**

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške **19 991,61 EUR**.

7.3.Rozpočet na roky 2022 - 2024

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	379 716	329 670	333 225	338 565
z toho :				
Bežné príjmy	362 117	324 670	330 225	335 565
Kapitálové príjmy	17 397	0	0	0
Finančné príjmy	202	5 000	3 000	3 000

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	357 241	315 905	312 570	315 040
z toho :				
Bežné výdavky	343 640	303 405	305 070	307 540
Kapitálové výdavky	5 790	5 000	0	0
Finančné výdavky	7 811	7 500	7 500	7 500

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2022 - 2024:

Návrh rozpočtu bol zostavený v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia zákonov:

- č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,
- č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- č. 493/2011 Ústavný zákon o rozpočtovej zodpovednosti.

Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2022 až 2024, ktorá bola publikovaná vo Finančnom spravodajcovi č. 5/2021 pod č. MF/005766/2021-411.

Štatistická klasifikácia výdavkov sa uskutočnila v zmysle vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky č.257/2014Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG).

Východiskom pre tvorbu návrhu rozpočtu bol vývoj hospodárenia obce v minulých rokoch, očakávaný vývoj hospodárenia obce za rok 2022 a predpokladané rozpočtové určenie výnosu dane z príjmov územnej samosprávy na rok 2022.

Rozpočet Obce Medveďov je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a je zostavený tak, aby bol zabezpečený výkon samosprávnych kompetencií obce, plnenie základných povinností spojených so samostatným hospodárením a nakladaním s majetkom obce a vlastnými príjmami.

Návrh rozpočtu bol zverejnený obvyklým spôsobom na úradnej tabuli obce v zákonom stanovenej lehote, t. j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Návrh rozpočtu je spracovaný podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmeňte a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v členení podľa § 9 ods. 1 citovaného zákona na:

- a) rozpočet obce na príslušný rozpočtový rok – rok 2022,
- b) rozpočet na nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku – rok 2023,
- c) rozpočet na rok nasledujúci po roku, na ktorý za zostavuje rozpočet podľa písmena b) – rok 2024.

Rozpočet obce na príslušný rozpočtový rok je záväzný, rozpočty na nasledujúce dva rozpočtové roky majú len orientačný charakter, ich ukazovatele sa spresňujú v ďalších rozpočtových rokoch. Rozpočet obce Medveďov na roky 2022-2024 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2021 uznesením č. 227/19/2021 bez programovej štruktúry.

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

Účtovníctvo obce je vedené v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a podľa § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa. Postupy účtovania pre obce upravuje Opatrenie MF SR číslo 21572/2015-31, ktorým sa mení a dopĺňa Opatrenie MF SR číslo MF/16786/2007-31. Iné podrobnosti sú upravené Opatrením MF SR číslo MF/21227/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie MF SR č. MF/25755/2007-31.

8.1. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	640 186	633 421
Neobežný majetok spolu	580 521	551 148
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	477 056	447 683
Dlhodobý finančný majetok	103 465	103 465
Obežný majetok spolu	59 253	81 833
z toho :		

Zásoby	0	0
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	4 304	4 399
Finančné účty	54 949	77 434
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	412	440

8.2 Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	640 186	633 421
Vlastné imanie	302 979	313 438
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	302 979	313 438
Záväzky	196 581	190 271
z toho :		
Rezervy	800	800
Zúčtovanie medzi subjektami VS	202	1 132
Dlhodobé záväzky	155 442	149 187
Krátkodobé záväzky	31 162	30 175
Bankové úvery a výpomoci	8 975	8 975
Časové rozlíšenie	140 626	129 712

Analýza významných položiek z účtovnej závierky

- Prírastky dlhodobého hmotného majetku vykázané na účte 021 predstavujú sumu 17 282,42 €, ktoré vznikli zaradením obstaraného majetku obce - objekt skladu a garáže s parkovacím priestorom, ako aj technické zhodnotenie budovy športu a kultúrneho domu do užívania.
- Obec realizovala predaj pozemkov vykazaný na účte 031 v sume 1 826,90 €.
- V hodnotenom roku obec nepotrebovala prijať dlhodobý resp. krátkodobý bankový úver.

- V roku 2020 pristúpila obec prijať návratnú finančnú výpomoc z MF SR v sume 8 975 €.
- Obec v hodnotenom účtovnom období netvorila opravné položky k pohľadávkam ani k nedokončeným investíciám.
- Obec aktuálne nevedie žiadne súdne spory a iné na ktoré by bolo potrebné tvoriť rezervy.

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	0
Pohľadávky po lehote splatnosti	4 304,01	4 398,54

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2021
Záväzky do lehoty splatnosti	186 604,46	179 362,66
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- Pohľadávky obce v roku 2021 zostali približne na úrovni predchádzajúceho roku.
- Záväzky poklesli o 7811,20 € z dôvodu splácania istín bankového úveru ŠFRB – 6 BJ, stav k 31.12.2021 je 135 191,13 €.

9. Hospodársky výsledok za 2021- vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady	352 027	373 146
50 – Spotrebované nákupy	47 406	49 214
51 – Služby	50 161	62 264
52 – Osobné náklady	210 751	215 514
53 – Dane a poplatky	321	326
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 693	2 657
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	33 250	34 137
56 – Finančné náklady	6 446	9 034
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery	0	0

a náklady z odvodov príjmov		
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	348 782	383 605
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	21 536	19 937
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	211 503	228 213
64 – Ostatné výnosy	64 126	85 951
65.– Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 200	800
66 – Finančné výnosy	0	0
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	50 417	48 703
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-3 245,05	10 458,46

Hospodársky výsledok za rok 2020 vo výške – 3 245,05 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

V roku 2021 bol zaznamenaný nárast nákladov celkom o 21 119 €. Boli vykázané vyššie náklady najmä na súhrnných položkách: služby, osobné náklady a finančné náklady.

Na strane výnosov bol zaznamenaný nárast najmä na syntetických účtoch 63– Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov a 64 -Ostatné výnosy. Na ostatných skupinách výnosoch bolo vykázané porovnateľné alebo nižšie plnenie oproti roku 2020. Celkový nárast výnosov v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje 34 823 €.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1.Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MDV SR	Príspevok na miestne komunikácie	23
MV SR	Evidencia obyvateľstva-REGOB	178

MŠVVŠ SR	Predškolská výchova detí nad 5 rokov	1 131
MDV SR	Stavebný úrad	698
Okresný úrad, odbor ŽP	Ochrana životného prostredia	53
MV SR	Dotácia na register adries	18
MV SR	Dotácia na vedenie materiálu CO	86
MV SR	Dotácia na podporu DHZ	1 400
Štatistický úrad SR	Príspevok na SODB	2 989
ÚPSVaR	Na podporu nezamestnaných AČ	104
TTSK	Podpora určená na realizáciu účelových projektov v rámci spoločenských a kultúr. aktivít	1600
ÚPSVaR	Dotácia na stravu detí MŠ	712
Úrad vlády SR	Letný tábor pre detí	1 000
Grant od nadácie Rákoczi	Na podporu činnosti MŠ	
Grant – Nadácia „Vzdelanie!“	Na podporu spoločenskej akcie pre seniorov	500
Implementačná agentúra	Dotácia na opatrovateľskú službu	21 880
TTSK Trnava	Projekt „Múdre hranie“ poskytnuté pre MŠ	500
Spolu		32 947

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

V roku 2021 obec prijala nasledovné transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19:

Poskytovateľ dotácie	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Ministerstvo vnútra SR	Na skríningové testovanie obyvateľov obce	9 359

- Na materiálové a organizačné zabezpečenie skríningového testovania obyvateľov obce Medveďov.

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom

10.2. Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2010 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Športový klub futbalistov	Na podporu telesnej výchovy športu	3 300

10.3. Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšia investičná akcia realizovaná v roku 2021:

- vybudovanie skladu a garáže na parkovanie

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladaná investičná akcia realizovaná v budúcich rokoch:

- rekonštrukcia a modernizácia Domu smútku v Medved'ove
- rozširovanie dopravnej infraštruktúry – výstavba nových chodníkov
- výstavba nájomných bytov

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor a nezaznamenala žiadne riziká a neistoty, ktoré by mali negatívny dopad na hospodárenie obce.

Vypracoval: Ing. Sibyla Szabóová



Schválil: Ing. Ladislav Kulacs

V Medved'ove dňa 1. júla 2022

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke